汇率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波

动的风险。

 除本公司之子公司国寿不动产的境外子公司金狮子公司及东盈子公司外，本

集团的主要交易是以人民币进行结算的。金狮子公司的记账本位币为美元，

东盈子公司的记账本位币为日元，均不持有重大外币资产或承担外币债务。

因此，本集团面临的汇率风险不重大。

(b) 利率风险

 利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生

波动的风险。

 本集团的利率风险主要产生于长期银行借款、应付债券等长期带息债务。浮

动利率的金融负债使本集团面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使

本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时的市场环境来决定固定利率

及浮动利率合同的相对比例。于 2022 年 12 月 31 日，本集团长期带息债务

主 要 为 人 民 币 计 价 挂 钩 LPR 的 浮 动 利 率 合 同 ， 金 额 为 人 民 币

462,967,500.00 元(2021 年 12 月 31 日：人民币 646,117,500.00 元)(附注七

(16))。

国寿投资保险资产管理有限公司

2022 年度
财务报表附注
(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 114 -

十四 金融工具及其风险(续)

(1) 市场风险(续)

(b) 利率风险(续)

 本集团的利率风险政策要求维持适当的固定和浮动利率工具组合以管理利率

风险。该政策还要求管理生息金融资产和付息金融负债的到期情况，一年内

即须重估浮动利率工具的利息，固定利率工具的利息则在有关金融工具初始

确认时计价，且在到期前固定不变。

 于 2022年 12 月 31 日，如果以浮动利率 5 年期 LPR 计算的借款利率上升或

下降 50 个基点，其他因素保持不变，则本集团的净利润会减少或增加约人

民币 1,054,845.03 元(2021 年 12 月 31 日：约人民币 2,703,277.48 元)。本

集团承担的现金流量利率风险和公允价值利率风险均不重大。

(c) 其他价格风险

 价格风险是指市场价格变动(利率风险或外汇风险引起的变动除外)而引起的

金融工具未来现金流量的公允价值变动的风险，不论该变动是由个别金融工

具或其发行人的特定因素引起的，还是某些影响整个交易市场中的所有类似

金融工具的因素引起的。

 本集团面临的价格风险主要来自各类权益工具投资，而其价值随着市场价格

而波动。本集团的价格风险政策要求设立并管理投资目标，对投资项目及种

类设置投资限额，并通过长期持有和分散投资来降低价格风险。本集团持有

的各类权益工具投资敏感性分析如下：

   2022 年 12 月 31 日
 价格变动  对利润总额的影响 对其他综合收益的税前影响

 +10%  262,607,326.08 76,273.30
 -10%  (262,607,326.08) (76,273.30)

   2021 年 12 月 31 日
 价格变动  对利润总额的影响 对其他综合收益的税前影响

 +10%  289,082,958.91 76,273.30
 -10%  (289,082,958.91) (76,273.30)

国寿投资保险资产管理有限公司

2022 年度
财务报表附注
(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 115 -

十四 金融工具及其风险(续)

(2) 信用风险

 本集团对信用风险按组合分类进行管理。信用风险主要产生于货币资金、应

收款项、其他应收款、债权投资、其他债权投资等，以及未纳入减值评估范

围的以公允价值计量且其变动计入当期损益的债务工具投资等。于资产负债

表日，本集团无财务担保和贷款承诺。

 本集团货币资金主要存放于声誉良好并拥有较高信用评级的国有银行和其他

大中型上市银行，本集团认为其不存在重大的信用风险，几乎不会产生因银

行违约而导致的重大损失。

此外，对于应收款项和其他应收款，本集团设定相关政策以控制信用风险敞

口。本集团基于对客户的财务状况、从第三方获取担保的可能性、信用记录

及其他因素诸如目前市场状况等评估客户的信用资质。本集团会定期对客户

信用记录进行监控，对于信用记录不良的客户，本集团会采用书面催款等方

式，以确保本集团的整体信用风险在可控的范围内。

于 2022 年 12 月 31 日，本集团无重大的因债务人抵押而持有的担保物或其

他信用增级(2021 年 12 月 31 日：无)。